
Všeobecne záväzné nariadenie

Obce Jánovce
č. 1/2017

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva 



Obecné zastupiteľstvo v Jánovciach,
v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a
v súlade s § 36 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len „VZN“) vydáva 

všeobecne záväzné nariadenie
o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva

čl. 1
Predmet dane 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie 
verejného priestranstva.

2.  Verejným  priestranstvom  na  účely vyrubenia tejto  dane  sú  verejnosti
prístupné  pozemky  vo  vlastníctve  obce  najmä  cesty  a  miestne  komunikácie,
chodníky, námestie,  parkovisko pri obecnom úrade, parkovisko pri kultúrnom
dome, parkovisko pri pohostinstve Magnólia a verejná zeleň.
3.  Osobitným  užívaním  verejného  priestranstva  sa  rozumie  umiestnenie
zariadenia  slúžiaceho  na  poskytovanie  služieb,  umiestnenie  stavebného
zariadenia,  predajného  zariadenia,  zariadenia  cirkusu,  zariadenia
lunaparku, umiestnenie  skládky,   trvalé  parkovanie  vozidla  mimo  stráženého
parkoviska. 

čl. 2
Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo
užíva. 



čl. 3
Základ dane

Základom  dane  za  užívanie  verejného  priestranstva  je  výmera  užívaného
verejného priestranstva v m2. 

čl. 4
Sadzba dane

Správca dane určuje za užívanie verejného priestranstva jednotnú sadzbu dane,
a to  1,-  €  za  každý aj  začatý  m2 osobitne  užívaného  verejného priestranstva
a každý aj začatý deň.

čl. 5
Oznamovacia povinnosť a náležitosti oznamovacej povinnosti

1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného 
priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.

2. V oznámení daňovník uvedie:
a) fyzická osoba - meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresu trvalého 
pobytu
b) právnická osoba - názov alebo obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo
c) údaje rozhodujúce na určenie dane - účel, miesto, obdobie a veľkosť záberu 
užívania verejného priestranstva. 

čl. 6
Oslobodenie od dane

Od dane za užívanie verejného priestranstva je oslobodená fyzická alebo 
právnická osoba pri umiestnení predajného zariadenia na verejnom priestranstve
pri akciách:

a.) z ktorých je výťažok určený na charitatívne, osvetové alebo verejno-
prospešné účely

b.) na ktorých sa finančne alebo organizačne podieľa obec
c.) bez vstupného



čl. 7
Vznik a zánik daňovej povinnosti

Daňová  povinnosť  vzniká  dňom  začatia  osobitného  užívania  verejného
priestranstva  a  zaniká  dňom  skončenia  osobitného  užívania  verejného
priestranstva. 

čl. 8
Účinnosť

1. Obec  týmto  všeobecne  záväzným nariadením zavádza  miestnu  daň  za
užívanie verejného priestranstva, ktoré nadobudne právoplatnosť 15 dní
po schválení obecným zastupiteľstvom.

2. Zmeny  a  doplnky  tohto  VZN  schvaľuje  obecné  zastupiteľstvo
jednomyseľne všetkých členov obecného zastupiteľstva.

3. Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  bolo  prerokované  na  riadnom
zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa xx.xx.2017 a schválené uznesením
č. xx/2017

4. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší všeobecne
záväzné  nariadenie  č.  7/2009  o  trhovom  poriadku  zo  dňa  13.11.2008
schválené uznesením č. 19/2009

V Jánovciach, dňa: 13.03.2017

Vyvesené dňa: 13.03.2017

Zvesené dňa: 27.03.2017

 

Ľudovít Dubaň
  starosta obce


